
Μ
ε περίμενε στο γραφείο 
του, στον 5ον όροφο της 
Πινδάρου, στη 1:00 το 
μεσημέρι. Επέλεξε το 
γεύμα να γίνει εκεί, διό-

τι, όπως μου είπε γελώντας, είναι η κύ-
ρια κατοικία του, περνά πολύ περισσότε-
ρες ώρες στο γραφείο παρά στο σπίτι. 
Ούτε για ένα μεσημεριανό δεν φεύγετε, 
ρώτησα τον πρόεδρο του Δημοκρατικού 
Συναγερμού Αβέρωφ Νεοφύτου. «Πόσο 
θα ήθελα να ήμουν με τη Μαρία και τον 
Περικλή μου κάθε μέρα… αλλά ιδιαίτερα 
την προεκλογική περίοδο τα πράγματα 
γίνονται ακόμα πιο δύσκολα». Γι’ αυτό, 
συμπλήρωσε, «ο χώρος εργασίας πρέπει 
να μας χαλαρώνει, να νιώθουμε ευχάρι-
στα». Τα πάντα τοποθετημένα με ακρί-
βεια στη θέση τους, μελετημένη η κάθε 
λεπτομέρεια. « Ένα-δυο χαρακτηριστικά 
που μου καταλογίζουν οικογένεια και 
συνεργάτες είναι ότι είμαι μηχανή, εν-
νοώντας τις ατελείωτες ώρες εργασίας 
χωρίς ανάπαυλα και το δεύτερο ότι είμαι 
πολύ ψείρας. Δεν θα δείτε ποτέ στο γρα-
φείο μου χαρτί. Θα έλθουν κάποια έγρα-
φα, θα φύγουν στο επόμενο τέταρτο». 
Δεν μετακινείται τίποτα και δεν αλλάζει 
τίποτα, εξηγεί με χαμόγελο. Τα γεύματα 
γίνονται στον ειδικά διαμορφωμένο χώ-
ρο, δίπλα από το γραφείο του. Όσο αφο-
ρά το φαγητό είναι παμφάγος, αλλά 
επιλέγει ποσότητα λίγη.  Σαλάτα για 
πρώτο, με όσπριο για κύριο, φρούτα για 
επιδόρπιο και ένα ποτήρι άσπρο κρασί, 
όπως το δικό μας γεύμα, είναι γι’ αυτόν 
το ιδανικό μεσημεριανό.

-Πώς νιώθετε αυτό τον καιρό; Νιώθω 
άβολα όταν δεν έχουμε εκλογές.  
-Ανεβάζουν την αδρεναλίνη σας; Βέ-
βαια, oι πολιτικοί είναι σαν τους ορειβά-
τες. Οι εκλογές αποτελούν πάντοτε μια 
ριψοκίνδυνη κορυφή που πρέπει να 
κατακτήσουν. 
-Γιατί; Διότι είναι δύσκολη για την κοινω-
νία πρωτίστως αλλά και για μας τους πο-
λιτικούς, και δεν το λέω με παράπονο. Η 
κοινωνία έχει τα πραγματικά προβλήμα-
τα και είναι μια περίοδος που δεν είναι 
εύκολο να είσαι πολιτικός. Και στη συ-
γκεκριμένη συγκυρία είναι ριψοκίνδυνη, 
διότι έχουμε φτάσει σ’ ένα σταυροδρόμι 
που αν λοξοδρομήσουμε θέτουμε σε κίν-
δυνο όλα όσα έχουμε επιτύχει την τελευ-
ταία τριετία.
-Λόγω όμως και της απαξίωσης; Δεν 
είναι θέμα μόνο απαξίωσης, είναι μια 
περίοδος που δικαιολογημένα οι πολίτες 
δεν θέλουν να ακούσουν. Επικρατεί μια 
γενίκευση, μια δικαιολογημένη οργή και 
η κοινή λογική δεν είναι τόσο κοινή… 
-Κάποιοι διερώτονταν για την κοινή 
λογική με τον τρόπο που επιλέξατε 
τους υποψήφιους σας... Το κάθε κόμμα 
έχει καταστατικό με τους δικούς του κα-
νόνες και σωστά δεν ενδιαφέρουν την 
κοινωνία οι εσωτερικοί κανόνες ενός 
κόμματος. Έστω κι αν εμείς κινηθήκαμε 
αυστηρά εντός του καταστατικού μας, 
αναγνωρίζω ότι στεναχωρήσαμε υποστη-
ρικτές μας και αυτό είναι κάτι που μας 
προβληματίζει. 
-Θα κάνετε αλλαγές στο καταστατικό;  
Μια προσέγγιση που υπάρχει για πιθανές 
αλλαγές είναι πως ό,τι αποφασίσει η βά-
ση να τελειώνει και να μην ασχολείται το 
Πολιτικό Γραφείο, να μην έρχεται δηλα-
δή στο Πολιτικό Γραφείο πρόταση με 
τους εκλεγέντες +1.
-Πώς νιώθετε βλέποντας βουλευτές 
σας που είχαν παρανομήσει να είναι 
στο ψηφοδέλτιο; Υπάρχουν οι μεγάλες 
και οι μικρές εικόνες. Υπήρξαν συμπερι-
φορές που πρόσβαλαν πρώτα εμένα προ-
σωπικά. Πολιτικά όμως στη Βουλή, καμιά 
ψήφος από τους 20 του Δημοκρατικού 
Συναγερμού δεν στράφηκε ενάντια στη 
χώρα. Αυτό έμεινε ασχολίαστο. Δεν είμαι 
αφελής. Ξέρω πολύ καλά τι θα ωφελούσε 
τον Αβέρωφ. Ξέρω πολύ καλύτερα τι θα 
ωφελούσε τη χώρα. Έκανα την επιλογή 
μου γνωρίζοντας ότι σε προσωπικό επί-
πεδο θα υποστώ πολιτικό κόστος. Δεν 

δικαιολογώ συμπεριφορές. Επαναλαμβά-
νω, τον πρώτο που πρόσβαλαν είναι εμέ-
να. Το εύκολο θα ήταν να πάρω κεφάλια. 
Θα ανέβαιναν οι προσωπικές μου μετο-
χές. Όλες οι κρίσιμες ψηφοφορίες στην 
Ολομέλεια της Βουλής κρίθηκαν στη μία 
ψήφο. Πού θα πήγαινε η χώρα; 
-Έλεγαν ότι ο Αβέρωφ Νεοφύτου δεν 
μπορεί να ελέγξει τους βουλευτές 
του...  Είδατε κανένα βουλευτή του ΔΗΣΥ 
να μην ψηφίζει νομοσχέδια που κρίθη-
καν υψίστης σημασίας για τη χώρα; Και 
όταν κάθε Πέμπτη περπατούσαμε σε μια 
κλωστή για να σώσουμε τη χώρα, η εικό-
να που έβγαινε δεν είναι η εθνική προ-
σπάθεια της εθνικής συνεννόησης για τη 
σωτηρία της χώρας, αλλά τα παζάρια και 
τα παρασκήνια.
-Και οι προσωπικές σας συνεννοήσεις 
πίσω από κλειστές πόρτες με τον Νι-
κόλα Παπαδόπουλο. Για να κάνουμε τι;
-Να μοιράσετε τα της οικονομίας; Αν 
δεν λάμβανα υπόψη τις θέσεις του Νικό-
λα Παπαδόπουλου για τροποποιήσεις 
κάποιων νομοσχεδίων, στα επιτρεπτά 
όρια που δεν θα μας έφερναν σε σύ-
γκρουση με την Τρόικα, ρωτώ πού θα 
ήταν η χώρα; Φτάσαμε στο σημείο που 
ενώ η κοινωνία αναζητά τη συνεννόηση 

και την ενότητα και η χώρα την έχει ανά-
γκη, όταν γίνεται κατορθωτή στην πράξη, 
να θεωρείται παρασκήνιο. Θα σας ανοί-
ξω την καρδιά μου. Όταν ακούω καθημε-
ρινά να με λένε κοινωνικά ανάλγητο και 
τον προστάτη του κεφαλαίου, από μέσα 
μου νιώθω ένα παράπονο. Σκεφτείτε αν 
ήμουν και από τζάκι τι θα έλεγαν... Εγώ 
τι σχέση έχω με το κεφάλαιο; Εγώ ο ανώ-
νυμος; Το χωριατόπαιδο; Κατάγομαι από 
οικογένεια κτηνοτρόφων και γεωργών. 
Ο πατέρας μου στα 95 του έχει ακόμα  το 
κοπάδι του. Εχω τέσσερα αδέλφια και τα 
τρία ασχολούνται με τη γεωργία, οπότε 
τι λένε; Επειδή θεωρώ ότι πρέπει να στη-
ρίξουμε τον ιδιωτικό τομέα, την επιχει-
ρηματικότητα, είμαι ο εκπρόσωπος του 
κεφαλαίου; 
- Μήπως λόγω ιδεολογίας; Τα λόγια 
πρέπει να κρίνονται από τις πράξεις. 
Όταν κυβερνούσαν οι λεγόμενοι κοινω-
νικά ευαίσθητοι και οι φιλολαϊκοί, επί 
περασμένης διακυβέρνησης το 2008 η 
ανεργία ήταν 3,6%. Τον Μάρτιο 2013 
πριν το κούρεμα έφτασε στο 14,8%, τε-
τραπλασιάστηκε. Σήμερα είναι στο 12%. 
Δεν πανηγυρίζουμε, διότι έχουμε πολύ 
δρόμο ακόμα μπροστά μας. Όταν κατα-
σπαταλούσαν αλόγιστα δανειζόμενοι, 

διπλασιάζοντας το δημόσιο χρέος της 
χώρας μέσα σε μια πενταετία, είχαμε 
ανάπτυξη ή τρία συνεχή χρόνια οικονο-
μικής ύφεσης; Και τώρα  που μας κατη-
γορούν ότι είμαστε η κυβέρνηση της λι-
τότητας, η ανεργία μειώνεται και έχουμε 
οικονομική ανάπτυξη. Οι κοινωνικά ευ-
αίσθητοι όταν κυβερνούσαν υπέγραψαν 
συμβόλαια για τη διαχείριση των σκυβά-
λων και φόρτωσαν κάθε νοικοκυριό τε-
τραπλάσια τέλη.
-Κατηγορείται κι ένας δικός σας δή-
μαρχος. Δεν αθωώνουμε και δεν κατα-
δικάζουμε κανέναν, κι ουδέποτε ο Δημο-
κρατικός Συναγερμός έδωσε πολιτικό 
χρώμα στις διαδικασίες πάταξης της 
όποιας διαφθοράς. Με το τεκμήριο της 
αθωότητας να είναι εκεί μέχρι αποδείξε-
ως του αντιθέτου. Είδατε ποτέ τον πρόε-
δρο του Συναγερμού να κάνει επισκέψεις 
σε κρατούμενους; Είδατε ποτέ το Πολιτι-
κό Γραφείο του Συναγερμού έξω από 
δικαστήρια; Είδατε ποτέ τον Συναγερμό 
να μη σέβεται αποφά-
σεις δικαστηρίων και να 
κάνει κομματικά δικα-
στήρια; Να αθωώνει 
καταδικασθέντες και να 
καταδικάζει μη κατηγο-
ρούμενους; Αυτές είναι 
πολιτικές πράξεις που 
έγιναν. Αν πήγαινε ο 
Αβέρωφ Νεοφύτου και 
επισκεπτόταν κρατού-
μενους ενώ υπήρχαν 
καταγγελίες, τι θα γινό-
ταν; Θα έπαιζε στο CNN 
πρώτη είδηση! Αλλά να 
σας πω κάτι: Σε όλους 
αυτούς που λένε ότι 
φώναζαν εδώ και χρό-
νια για τη διαφθορά και 
αγωνίζονται για το 
ποιος φώναζε περισσότερο και ποιος το 
είπε πρώτος, θα θυμίσω ότι το μπράβο 
ανήκει σε αυτή την Κυβέρνηση και στους 
ανεξάρτητους θεσμούς. Τώρα επιτέλους 
γίνονται τα λόγια πράξεις. Να το ξεκαθα-
ρίσω όμως ξανά. Η πάταξη της διαφθο-
ράς δεν έχει χρώμα. Όχι να λεν για πάτα-
ξη της διαφθοράς όταν αφορά άλλους, 
και όταν είναι κάποιος του «κόμματος» 
να θεωρείται «πολιτικός κρατούμενος».
-Θεωρείτε ότι δεν σας χαρίζονται τα 
μέσα ενημέρωσης; Όχι, τα μέσα ενημέ-
ρωσης καλά κάνουν τη δουλειά τους και 
να είστε αυστηροί. Αλλά κι εγώ δικαιού-
μαι να λέω γεγονότα. Σίγουρα, όμως, δεν 
συγκαταλέγομαι μεταξύ των αγαπημέ-
νων των media.
-Μιλήσατε για αίσχη και εικασίες. Δεν 
μίλησα για αίσχη. Είπα ότι δεν υιοθε-
τούμε αίσχη. 
-Για έναν δικό σας φίλο. Ναι, ο δήμαρ-
χος Φ. Φαίδωνος είναι μέλος του ΔΗΣΥ, 
ήταν μέλος του Πολιτικού Γραφείου και 
παραμένει προσωπικός φίλος. Όλοι πι-
στώνουν τον Φαίδωνα ότι πρωτοστάτησε 
στην αποκάλυψη δύο σκανδάλων του 
ΣΑΠΑ και του ΧΥΤΥ. Απαντούσαμε σε μια 
πρόκληση από τον πρόεδρο του Δημο-
κρατικού Κόμματος λέγοντας ότι ο Συνα-
γερμός δεν υιοθετεί κατηγορίες αν δεν 
τεκμηριωθούν και ειδικότερα όταν πρό-
κειται περί τεθνεώτων προσώπων.
-Βρέθηκε κι ο ΔΗΣΥ κατηγορούμενος  
για τη Focus. Ο Δημοκρατικός Συναγερμός 
δεν έκρυψε τίποτα, κάναμε τις παραδοχές 
μας. Ήταν μια κακή πρακτική που ακολου-
θείτο νόμιμα από το 1960 για την κομματι-
κή χρηματοδότηση, εκτός των κανόνων της 
Greco. Πρωτοστατήσαμε για να περάσουν 
στη Βουλή  νομοσχέδια για την πλήρη δια-
φάνεια στα οικονομικά των κομμάτων. Και 
ρωτώ, οι υποψήφιοι που δεν είχαν κόμμα 
πίσω τους στις τελευταίες προεδρικές 
εκλογές, με καμπάνιες των 2 και 3 εκατομ-
μυρίων, από πού χρηματοδοτούντο; Ο Συ-
ναγερμός έχει χρέη, υπάρχουν μικρότερα 
κόμματα που έχουν εκατομμύρια καταθέ-
σεις. Πού τα βρήκαν; Και δεν το λέω αυτό 
ως δικαιολογία, ότι δηλαδή επειδή τα έκα-
ναν άλλοι έπρεπε να τα κάνουμε όλοι. Η 
ουσία είναι μία: Ήταν κακές πρακτικές που 

γινόντουσαν απ’ όλους και τώρα διορθώ-
σαμε τα πράγματα. 
-Κάποιοι, όμως, σας θεωρούν «άνθρω-
πο του παρασκηνίου» και των «υπό-
γειων διαδρομών»... Ναι, συνεργάστη-
κα με το Δημοκρατικό Κόμμα για τη σω-
τηρία της χώρας στην οικονομία, είναι 
ένα γεγονός. Δεν έγιναν υπόγειες δια-
δρομές, έγινε μια εθνική συνεννόηση. 
Στο Κυπριακό, ναι, είμαστε πιο κοντά με 
το ΑΚΕΛ, είναι μια πολιτική πραγματικό-
τητα. Πού είναι οι υπόγειες διαδρομές, 
πού είναι το παρασκήνιο; Ποιο το κακό; 
Γιατί είναι ανάθεμα η πολιτική συνεννό-
ηση; Γιατί είναι παρασκήνιο η πολιτική 
συνεννόηση; Μα αν δεν υπήρχε η πολιτι-
κή συνεννόηση αυτός ο τόπος δεν θα 
έβλεπε ποτέ άσπρη μέρα. Δεν θα έχουμε 
ποτέ κόμματα του 50% συν ένα. Χρειά-
ζονται οι συνεργασίες σε πολιτικές που 
συμφωνούμε. Γιατί είναι κακό ο Δημο-
κρατικός Συναγερμός να έχει μια γέφυρα 
πολιτικής επικοινωνίας με τα κόμματα 

του Κέντρου για τα θέ-
ματα της εσωτερικής 
διακυβέρνησης και οι-
κονομίας και μια γέφυ-
ρα επικοινωνίας με το 
ΑΚΕΛ για το εθνικό 
ζήτημα;
-Με ποιο από τα δυο 
κόμματα θα έχετε γέ-
φυρα επικοινωνίας 
για την προεδρία της 
Βουλής ;  Ακόμα οι 
εκλογές δεν τελείωσαν 
και συζητούμε για προ-
εδρία της Βουλής; Θα 
δούμε. Επαναλαμβάνω, 
το εθνικά ωφέλιμο εί-
ναι η προτεραιότητά 
μου και όχι τα επίθετα 
που θα μου ρίξει ο 

οποιοσδήποτε. Είναι κάποιοι που γυρο-
φέρνουν όπου υπάρχει πληγή να βάζουν 
αλάτι. Αυτό δεν θα το κάνω ποτέ, όσο 
αντιπαθή κι αν με κρίνουν. Ποτέ δεν θα 
δώσω υπόσχεση που εν γνώσει μου ξέρω 
ότι δεν μπορώ να την υλοποιήσω.
-Μπορεί αυτό να το πληρώσετε με πο-
λιτικό κόστος στις εκλογές; Ηδη πληρώ-
νω πολιτικό κόστος. Δεν είναι λίγες οι 
φορές που έγινα στόχος ψιθύρων και φη-
μών. Και συνεχίζω να γίνομαι. Δεν με πτο-
ούν όμως. Δεν μπορώ να δώσω ψεύτικες 
υποσχέσεις επειδή έχω εκλογές. Η χώρα 
είναι προ κρίσιμων εκλογών και οι πολίτες 
έχουν δυο δρόμους να επιλέξουν: Ο ένας 
είναι αυτός που δίνει συνέχεια στη σταθε-
ρή προοπτική, που ομαλοποίησε την κα-
τάσταση, αλλά δεν έλυσε όλα τα προβλή-
ματα ακόμα. Κάθε μέρα σημειώνεται μια 
μικρή καλυτέρευση. Αυτή τη σταθερή 
πορεία πρέπει να διασφαλίσει η κοινωνία 
και όχι να πάμε πίσω στην περασμένη 
5ετία. Ο δεύτερος είναι το πισωγύρισμα. 
-Μειωμένο ποσοστό του Συναγερμού 
σημαίνει ότι παίρνει την κοινωνία 
στην περασμένη 5ετία; Αν μέσα από το 
αποτέλεσμα στη Βουλή υπάρξει ακυβερ-
νησία και δεν θα μπορούν να δημιουρ-
γούνται οι συνθήκες για την ομαλότητα 
εντός του Κοινοβουλίου, το θεωρείτε 
δευτερεύον ζήτημα; Αν στην προηγού-
μενη τριετία ο Συναγερμός δεν είχε 20 
βουλευτές αλλά 17, θα μπορούσαμε να 
σώσουμε τη χώρα;
-Ο στόχος σας είναι οι 20 βουλευτές; 
Για μας το διακύβευμα των εκλογών είναι 
τι δρόμο θέλει η Κύπρος να ακολουθή-
σει. Αν η κοινωνία θέλει την υπευθυνό-
τητα, τη σοβαρότητα, θέλει πολιτικούς 
που αναλαμβάνουν κόστος για χάρη της 
χώρας ή όχι και αν θέλει να ακούει υπο-
σχέσεις. Σε ένα μήνα έχουν αποκαταστα-
θεί στα λόγια όλες οι περικοπές στις 
κοινωνικές παροχές που έγιναν το ‘11 και 
το ‘12. Το διακύβευμα των εκλογών είναι 
η Κύπρος να μην πάει πίσω στις πολιτικές 
που μας κατέστρεψαν. Γι’ αυτό θέλουμε 
ισχυρή κοινοβουλευτική ομάδα στη νέα 
Βουλή, που να μπορεί να διαχειρίζεται 
υπεύθυνα και αποτελεσματικά τα δύσκο-
λα που είναι μπροστά μας. 
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-Νιώθετε ότι καλείστε να σηκώσετε το βάρος της διακυβέρνη-
σης Αναστασιάδη; Ζητούμε την ψήφο του λαού για να κυβερνή-
σουμε αυτή τη χώρα. Το να κυβερνάς έχει θετικά και αρνητικά. Δεν 
μπορείς να παίρνεις τα θετικά και να κρατάς απο-
στάσεις από τα αρνητικά. Αυτά είναι φτηνιάρικα. 
Δεν είναι του χαρακτήρα μου. Και η Κυβέρνηση 
Νίκου Αναστασιάδη έχει φέρει θετικότατα 
αποτελέσματα. 
-Τι περιμένετε από τις εκλογές; Έναν δυνατό 
Δημοκρατικό Συναγερμό.
-Η πρωτιά είναι δεδομένη; Θέλω να στείλω ένα 
μήνυμα στην κοινωνία αλλά και στους συναγερμι-
κούς ειδικότερα. Δεδομένα δεν υπάρχουν. Γι’ αυ-
τό απευθύνομαι σε αυτούς που είναι τα μεγάλα 
θύματα της κρίσης, ανθρώπους που έχασαν τις 
περιουσίες τους, που έκλεισαν οι δουλειές τους ή 
που έχασαν τις δουλειές τους, αλλά και στους 
νέους μας που ζουν τον εφιάλτη της ανεργίας, θα 
μιλήσω με τη λογική και όχι με το συναίσθημα. Η 
αποχή είναι επιβράβευση των πολιτικών που τους 
έχουν καταστρέψει. Η αποχή μας παίρνει πίσω.
-Λένε ότι η αποχή ευνοεί τα δυο μεγάλα κόμ-
ματα και ότι θα αυξήσει το ποσοστό σας. Το 
μόνο ασφαλές συμπέρασμα από τις δημοσκοπήσεις μέχρι σήμερα 
είναι ότι η αποχή ευνοεί σε μεγάλο βαθμό το ΑΚΕΛ, που ως ιδιαί-
τερα οργανωμένο κόμμα διαθέτει τους μηχανισμούς κινητοποίη-
σης των υποστηρικτών του. Εξαρτάται από τη διασπορά της απο-

χής, αν είναι οριζόντια. Αν μείνουν οι συναγερμικοί σπίτι τους, πώς 
ευνοείται ο ΔΗΣΥ; Τίποτα δεν είναι δεδομένο. Απευθύνομαι ξανά 
στους πολίτες, είναι έτοιμοι να διακινδυνεύσουν τη σταθερότητα; 

Βλέπουμε τι γίνεται στην Ελλάδα, και σε καμία 
περίπτωση δεν εννοώ ότι δεν συμπαραστεκόμα-
στε στην Ελλάδα. Αλλά τα γεγονότα τι λένε; Βρί-
σκονται μπροστά σε ένα εθνικό γολγοθά. 
-Η κατάσταση στην Ελλάδα έχει επιπτώσεις και 
στην Κύπρο; Αδύνατη Ελλάδα ίσον αδύνατη Κύ-
προς. Αυτά δεν τα βλέπουμε; Γιατί ξεχνούμε; 
Θυμάστε τον Μάρτη που κάποιοι έκαναν μελέτες 
για να επαναφέρουμε τη λίρα, γιατί το πρώτο 
μνημόνιο θα το ακολουθούσε δεύτερο και τρίτο; 
Και ότι θα ερχόταν φοροκαταιγίδα; Εφαρμόσαμε 
σκληρά μέτρα. Βγήκαμε από το Μνημόνιο στα 
τρία χρόνια της διακυβέρνησης Αναστασιάδη. 
Ούτε ένας επιπρόσθετος φόρος, ούτε μία περικο-
πή ενός ευρώ.
-Κάποιοι θεωρούν ότι ζητάτε ενισχυμένο Συ-
ναγερμό γιατί σύντομα θα κληθεί η Βουλή να 
επικυρώσει λύση του Κυπριακού. Θεωρώ  ότι 
είναι το πιο αστήρικτο πολιτικό επιχείρημα. Εάν 
και όταν υπάρξει συμφωνία μεταξύ των ηγετών 

θα αποφασίσει ο λαός. Ούτε η Βουλή ούτε η Κυβέρνηση. 
-Βλέπετε λύση μετά τις εκλογές; Βλέπω έντονη κινητικότητα για 
το Κυπριακό μετά τις εκλογές.
-Κάποιοι λένε ότι με τις εκλογές χάσαμε το μομέντουμ. Είναι 

πρώτη φορά που γίνονται εκλογές στην Κυπριακή Δημοκρατία 
χωρίς να διακοπούν οι συνομιλίες. 
-Δεν διακόπηκαν αλλά ήταν υποτονικές. Λόγω και εξωγενών 
παραγόντων. Υπήρχαν άλλες εθνικές και διεθνείς προτεραιότητες 
για την Τουρκία και την Ευρώπη. Αν η Τουρκία πράγματι θέλει 
λύση του Κυπριακού, δεν αρκούν οι διακηρύξεις, πρέπει  εμπρά-
κτως να το αποδείξει. Το Κυπριακό δεν λύθηκε 42 χρόνια όχι γιατί 
έφταιγαν οι Πρόεδροί μας, αλλά γιατί δεν υπήρξε μια πραγματική 
βούληση εκ μέρους της Τουρκίας. 
-Ο Αβέρωφ Νεοφύτου στηρίζει τις κινήσεις Νίκου Αναστασι-
άδη; Διότι κατά καιρούς ακούγονται διάφορα. Όσοι δεν ξέρουν 
τις σχέσεις Αβέρωφ-Αναστασιάδη λένε διάφορα. Οι σχέσεις μας 
διαχρονικά συνδέονται με μπετόν αρμέ. Στα μεγάλα ζητήματα, 
στις μεγάλες προκλήσεις, στις μεγάλες δυσκολίες, ο Αναστασιάδης 
ξέρει πόσο σωστός και υποστηρικτικός ήταν ο Αβέρωφ αλλά και ο 
Αβέρωφ είναι ο μόνος που γνωρίζει πόσο άρρηκτη ήταν η σχέση 
και η στήριξη του Αναστασιάδη. Δεν χρειαζόμαστε να διαφημίζου-
με καθημερινά αυτή τη σχέση που πάει πίσω δεκαετίες.
-Θα μου πείτε έναν καλό λόγο γιατί κάποιος να επιλέξει τον 
Δημοκρατικό Συναγερμό στις 22 Μαΐου; Διότι ήταν το κόμμα 
που με την υπεύθυνη και χωρίς λαϊκισμούς στάση του μαζί με το 
Νίκο Αναστασιάδη και την Κυβέρνησή του, οδήγησε τη χώρα σε 
μια σταθερή πορεία προοπτικής. Εμείς πάμε σε αυτές τις εκλογές 
δίνοντας την επιλογή της σταθερής προοπτικής. Δεν το ρισκάρου-
με να πάμε πίσω. Εμείς κάνουμε το καθήκον μας. Και ζητούμε από 
τους πολίτες να ενωθούν μαζί μας. Να μας δώσουν τη δύναμη να 
προχωρήσουμε μαζί μπροστά με σταθερότητα. 

ΤΙ ΦΑΓΑΜΕ
ΤΙ ΗΠΙΑΜΕ
MarMitta, creative cuisine
Πινδάρου & Βικέλλα 27, 
Λευκωσία

-2 Σαλάτες και τόνο  ...........4.00 ευρώ
-2 μερίδες λουβί  ............  12.00 ευρώ
-μικρό πιάτο φρούτο  .........6.00 ευρώ
-2 ποτήρια άσπρο κρασί  ....8.00 ευρώ
Σύνολο:  ..........................30.00 ευρώ

Το διακύβευμα των 
εκλογών είναι η Κύπρος 
να μην πάει πίσω στις πο-
λιτικές που μας κατέστρε-
ψαν. Γι’ αυτό θέλουμε 
ισχυρή κοινοβουλευτική 
ομάδα στη νέα Βουλή 

Αν λοξοδρομήσουμε 
θέτουμε σε κίνδυνο όλα 
όσα έχουμε επιτύχει 
την τελευταία τριετία

Ζητούμε από τους πο-
λίτες να ενωθούν μαζί 
μας. Να μας δώσουν 
τη δύναμη να προχω-
ρήσουμε μαζί μπροστά 
με σταθερότητα

Πάμε στις εκλογές 
δίνοντας την επιλογή 
της σταθερής προοπτι-
κής. Δεν το ρισκάρου-
με να πάμε πίσω.

Ζητούμε ισχυρό ΔΗΣΥ 
για υπεύθυνη διαχείριση

Με την Αντιγόνη Σολομωνίδου Δρουσιώτου
antigoni.drousiotou@phileleftheros.com

Αποχή = επιβράβευση των πολιτικών που μας κατέστρεψαν

ΦΩΤΟ: ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΗΣΙΩΤΗΣ
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